re non p̄geat. Et ego qdē mī domē iacobe tibi iā plurīa d̄ his ip̄o iubente d̄scripta transmis̄. sub eo titulo quē ip̄se precepit affigi. id est clementis itinerariū predicatōis petri. **A**ctor. Scripsit aut̄ clemētis alia quatuor ep̄istolā doctrinā petri contineat. Hec d̄ actibꝫ ip̄iꝫ & doctrina ac morte sufficiant. **XXXVIII** **D**e filia eiꝫ petronilla & sancta felicula.

**F**īus filia fuit sancta petronilla. q̄ cuꝫ ali quando presente patre febris laboraz discubentibus apud cū discipulū dixit ei t̄ eius. Cum om̄nes a te sanē infirmi. cur petronillaz iacere p̄mitis. Qui respondit. sic expedit ei. s; ne putetē ip̄ossibilitas eius in columitatis mīis sermonibꝫ excusari ait ad eaz. surge petronilla & mīstra nobis. Et statī sana surrexit. Ministerio aut̄ explato iussit eā redire ad lectū. At ubi veri dei timore cepit esse p̄fecta. non solū ipsa sanata est. s; etiam plurimis dedit orādo salutē. Et qz nimis speciosa erat. venit ad eam flaccus comes cū militibꝫ & eaz haberz vxorē. Cui illa respōdit. si vis me habere uxore. fac matronas virgines ad me venire vt cuꝫ ipsi uadā ad domū tuā. Post triduum ergo petronilla ieiunis & oratōibꝫ vacans cum virgine feli cula collactanea sua. cōmunicans p̄ manū sācti nī comedis presbiteri redimans se i lectulū migravit ad deum. Flaccus ergo comes animū suū ad feliculam vertens. dixit ei vt vnuꝫ eligerz. aut ei nubere aut d̄moniis īmolare. At illa v̄zq; renuit. vii. diebus in carcere clausa fuit. Vbi cū admonita mutauit non possz. vii. alijs diebꝫ sine cibo p̄mansit. ac p̄ inde torta ē in eculeo. & in cloacā proiecta. Quā sancta nicomedes presbiter eleuans sepeluit. Qd̄ audiēs flaccus comes fecit nicomedē teneri. & ad sacrificandū compelli. Qui cum dicerz. ego nō sacrifico nisi reo om̄ipotenti q̄ regnat in celis plumbatis diutissime ces̄ migravit ad dominuz. Cuius corpus in tiberi proiectum sanctus iustus clericus eiusdem sancti collegit. & in suo ortulo sepeliuit.

**XXXIX** **D**e sancto marciali lemoni censi. **E**x gestis eius.

**M**ī apostolo sc̄z beato petro sancta marcial adheserat beatī stephani prothomar tiris consanguinez q̄ oīi cū eis. xv. āno rum cū parentibꝫ suis venit ad hiesuz in tribu beniamī p̄dī cantē. Qui iubente domino baptizati sunt a sancto petro apostolo. Parentibꝫ ergo ad p̄pria redeuntibus marcial remansit cū dñs. & semp ei adherens fact̄ ē vnuꝫ de .lxxii. christi discipulū. Post ascensionē autē domi semp adhesit sancto petro. cui etiam carne propinquus erat. cū ergo beat⁹ petr⁹ diu rome pdicass; apparuit ei domin⁹ dices ut mitterz ad gallias marciales. Vocās itaq; petr⁹ marcialem narravit ei uisionē. & sic ab eo bñ īstruct⁹ profect⁹ est cū duobus presbiteris. cunq; iam diu processissent un⁹ ex presbiteris mortu⁹ est. Tunc marcial cito romanū īdīt & beato petro apostolo nunciauit. At ille. Vade inquit cito & tolle baculum meum ī manu tua. & cū corp⁹ eīt tetigeris resurget. & sic fecit. Venientes ergo ī prouinciam lemonicinā dominū piedicabant. Et multa miracula facientes & multos mortuos suscitantes infinitos populos conuertebant. Ingressi autē vrbē lemonicinā. a quadam matrona nobilissima benigne suscepit sunt. In cuius domo cum quendam freneticuz sanass; baptizauit matronam nomine susannam. & totam eīt familiā. Tūc

etiam prexit ad theatrum ubi a sacerdotibus ydolorum generiter verberatur missus est in carcere. Qui cum sequenti die oraret lux imensa carcere illustrauit. & cathe- nis contractis & ostijs agitis omnes qui ibi aderant prostrati baptismum perebant. Sacerdotes vero quod euz passerant iste fulmis extinti sunt. Tunc enim curientes ad carcere eduxerunt eum promittentes quod crederent si illos mortuos resuscitatos viderent. Quod & factum est. Et baptizauit ex eis xij milia hominum. Susanna vero migrans ad dominum reliquias sancto marciali valeriam filiam suam. qui statim se promisit virginem permanesuram. Audiens autem quod Stephanus dominus totius prouincie a rodano usque ad mare veniret ad urbem lemonicam scilicet quod ipse moleste ferret votum quod fecerat. omnes inter diuitias suas paupibus erogabat. Cum ergo venisset. eam ad se venire precepit. Quam rudes nolle sibi coniungi. iratus iussit eam citius decollari. Armiger autem quem decollauit. audiens angelos cum laudibus eius animam deferentes. reuertens ad dominum suum cum illi narasset cecidit ad pedes eius & mortuus est. Tunc cepit dux cum toto exercitu nimis timore. & induit clavicula rogauit sanctum marcialē ad se cito venire. Et petens promisit quod cederet si suum armigerum suscitaret. Qui statim suscitatorem pedibus eius adiunxit. & penitus cum duce & ceteris xv milibus & exercitu baptizatus est. Interea dux ille iussu neronis prexit in ylesia cum immenso exercitu bellatorum. Et cum pfectisset neronis imperium. prexerunt romanum videlicet sanctum petrum. Quem inuenierunt loquentem ad populum. & nudis pedibus in cilicio coram eo prostrati. petebat suorum veniam delictorum. tunc petrus videlicet pulcrum gentem interrogauit quod & unde essent. tunc dux enarravit ei per ordinem. qua iter conuersi esset per beatum marcialē. XL. De quibusdam eius miraculis & obitu eiusdem.

**R**edeuntes igit̄ pposuerunt p̄us videlicet sanctum marcialē quod ad propria remcarent. Et cum iuxta quandam fluminiū logiassent. filius archidiocesis pictauensis ppter estum. in flumine se balnans a dyabolo suffocatus iteris. Quem cum nusquam exercitus repirat. pater eius cum nimio luctu venit ad sanctum marcialē rogans ut ei filium suum suscitaret. Pergens ergo ad locum adiuravit demones. ut corpus de flumine eiiseret. & ipsi in specie visibili astantibus appareret. Et p̄tum exierunt tres demones quasi ethiopes fuligine nigriores. pedibus magnis. oculis terribilibus. & cruentis capillis totum corpore tegentes. & per os & nares igne sulphureum remittentes. loquendo vero vocez coruimam imitantes. Et cum iussi dixisset nomina & officia sua. misit eos in terram debetam. p̄cipiens eis ut nullam lediceret creaturam. Commonorū quod laetumis iugantū suscicauit protinus hildebertum. cui narrauit coram omnibus quomodo a demono suffocatus est. Et cum cathenis eum ostringere vellent. intrupuit eum angelus. & ostendens ei ignem purgatorium duxit eum ad ianuam paracisi. Vbi cum discep- tarent mones pro eo. venit vox de celo iubens ut ille resurgens. xxvij annis viueret. Echis dictis contundit se & sic eum angelus docuerat in mirabili abstinentia cum sancto marciali permaneret. Sanctus autem marcialis tantis miraculorum floruit. quod euā mulier quodam mariti suū paraliticū baculo illius ei supposito salvauit. Et eodem baculo opposito incendiis burdegalis ciuitatis extinxit. In lemonicima autem ciuitate cum quandam ecclesiam dedicare vellit. p̄dictus dux de to-

to regno suo divites & pauperes ad dedicatores basiliice invitauit. Quos omnes cum sanctus marcialis ppter festum in castitate esse permanuerunt. quodā miles cum uxore sua intra missam a demonib⁹ arrepti vexabantur. Et cum adducti essent ad presulē. interrogauit demones cur hoc fecissent. Qui responderunt. quia bene p̄cepas omnibus ut se caste tenerent. Et isti totā nocte in libidine duxerunt. ingressi quod sumus in eos. sed tamē tandem sanauit eos sanctus marcialis p̄cibus ducis & populi circumstantis. Eodem anno a passione domini xl apparuit ei dominus p̄dicens ei huīus vite exitū. & regni celestis ingressū. Qui statim conuocatis omnibus (quos conuerterat) xpianis omnibus post p̄dicatores valefaciens febre corripiebat. & adueniente domino ab angelis in celum deferretur.

XL. De sanctis saumiano & potentiano & altino. Ex gestis eorumdem.

**E**x numero quoque lxxij. xpi discipulorum fuerunt sancti saumianus & potentianus & altinus. Qui cum multos sanitatis infirmos restituierunt. & non tam verbo quod signis & virtutibus quoscunq; possent ab errore truocarent. a beato petro miseri sunt ut gallia id olatrie dedita dyabolo auferrent & christo acceptabile munus afferrent. Qui etiam saumianū primatem gallie constituit. Venientes ergo ad urbem senonis tunc famosissimā & populissimā. non cessabant populu a cultura demorum ad dum reuocare. Ibi beatus saumianus pontificalem quam a beato petro illuc destinatus accepit contra incredulos strenue & constantē potestate in exercebat. tanta quod spūssanci gratia in eius corde erat diffusa. ut quos sermone tangeret. ad ardorez celestis desiderij vehementer accenteret. Dū quod celestibus sanctōibus insisteret. dyabolus quosdam se ete sue viros contra eū excitauit. Qui dū cerneret simulacrum suorum cultū cessare. ac ritus gentilitatis ac beneficia spni. deorum suorum contentū beati viri ludibrijs & leto. sanxerunt vlciscendū. Hunc igitur in medio pestilentis conciliabili sistunt. aliquāris de altercatōibus fiduci conueniunt. Sed veritas assertōni cordis aures obturantes. se quod cum portentis suis execrari gementes. mox eum capitali ultone plectendū censuerunt. Huic mox in episcopatu potentianus successit. Qui dum p̄dicatōi ardente insisteret. nullo quod temporecessarē. contra hunc quoque dyabolus incredulorum animos suscitauit. & famulum dei quanta potuit celeritate excinxit. cuius cor pus pridie klasianū. exanie factum ab infidelibus quodam avibus & bestiis proiectum est ad deuoranum. sed dī prudentia permanuit illesum. A fidelibus vero occulite collectum est. & in suburbio se nonis ubi p̄cursor eius quiescebat sepultum. Nec nisi carne soluit quod anteā viuens in carne. virtutibus claruit. Nam demones de obsessis corporibus effugauit. cecos illuminauit. surdis audieū restituit. claudis gressum. infirmis sanitatem. Deinde bonū pastorem saumianum vias martirij peuntem. processuta est grata amicorum clientela sanctus. scilicet potentianus & sanctus cobaldus. & altinus. & serotinus. Hi namque pariter magistri gradientes & in fide christi credentium cuneos propagantes. martirij gloriam assequi meruerūt. et iuxta eiusdem monumentum humati sunt. Horum cimenes postmodum ab eiusdem urbis antistite wenilone in beatum petrum basilicam contiguam translati sunt. Anno s. ab incarnatione domini decc et xlviij. regnabit lothario et ludouico et karolo augustis. viij. kls septembri

Nocte autem precedente venerabilis wenilo ad celebrandam vigilarum solennia illuc cum frequentia cleri processerat. Quibus suppletis archiepiscopo ad urbem regresso. celestes exequie. id est voces angelice velut chori psallentes ibidem per noctis spacia subsecute sunt. cuius modulatōnis armonia nō tantum monachos sed et quosdam vulgi ibidem excubates audisse p̄spicuum est. XLII.

De sancto clemente metropolitano. Ex gestis eius.

**E**git etiam sanctus clemens qui cognominatus est flavius consul romāorum patruus clementis pape. hic a beato petro euāgelizādi ḡia cum ceteris misis apud galliam belgicam metropolitam puenit. Ibi quodam hospite suscepimus est officiosissime. A quo interrogatus hūiliter qui esset. & unde r̄ quare venisset. respondit. Huius sumus hiesu xp̄i ex deo patre ante tempore ex virgine maria sub tunc nati pro salute ḡnis humani. Hec & alta sanctorum p̄grimatorum susceptor audiens ac suspirans bona sūt inquit valde quod portatis. Et si quod dicitis. factis vera eē ostenderitis. fateor dominū vestrum vos hoc causa nostre salutis trāsmisisse. nobis etiam aptissimum locum & tempore prouidisse. Est enim hec patria & maxime urbs ista robore fortissimam bellorum & armis semper assueta. insuper opulentia dicitur illa. si heu clade pessima sic detrita. ut pene iam medietas hominum & omnium animalium humano usui obficiuntur huīus pestis imanitate mortua videatur. Est nam. hic arenariū ab imperatore octauiano nobilitate cōstructū. & in amphitheatrum decentē formatum in quo draco inticibilis magnitudinis cum pestifera sua prole inhabitat. quoniam flat aera circūquaquam corrumptens. etiam aures quascūque supra volitare ostigeat pīmit. si ergo virtus dei vestri. si qua vestrē p̄dicatōnis veritas est. ecce magnū & evidens ostium p̄dicandi & paratissimum aditum in deum vestrum credendū. tantum vis pessima necis extinguae. & morbidis sanitatis pristina restituat. Ad hoc sancti confessores xp̄i leti effecti in lacrimis per gaudio isolati sunt. Cucurrit hospes ad primores ciuitatis. & eos ad audienda ea quod nunquam audierant inuitavit. Tunc omnes quod audierunt nobiles & ignobiles ad videndum viros p̄perare ceperunt. Quoniam plurimos iaz dicti moribū vis sic inuaserat. ut vix pedibus inniterentur. Quoniam doloribus separati sanctus clemens primū hospitium suū demde cunctū populū baptizauit. Et ipse sacri fontis descensus. non minus corporum quam animarum sanitatem reddidit. ut iconum ad propria remearerent. Sequenti die celebratis missis solennijs. & cunctis sacra omunione iubitis. sequente plebis multitudine amphiteatri cauernas adiit. ipso quod cū socijs psallente. & populus ut doctus erat kiriel. lacrimose oculata māte. inter psallendum & orandum. inter quod strepitum pedum. squaliter illa multitudo bestiarum cristata capita erigit. colla tumentia p̄tendit. sibilos emitit. & velet vī diuīne virtutis sentīens. superba quondam colla obponit. & sancti clementis adiuratione mansuetus. In nomine inquit hiesu xp̄i crucifixi p̄cipio tibi draco fūnestissime omnē feritatem dōpone. & cū omni sobole tua pessima debita homib⁹ & ignota adeas loca. nulli hominū nocēs aut bestiarū. Respondetib⁹ omnibus amen. sanctus stolā quam in collo gerebat depositum. maximū quod illos alligauit. & vī quod ad flumen contiguū. quod salia dicētū manibus proprijs adducēs. dum stolā recepit spens nūscū compuit. & quo diūtit usque hodie ignorat. Prefatus exinde locum ab omni imundicia serpentū ita mundat⁹ est.

ut vix aliquando ibi parvissimum vermiculus repiat. Omīno enim noxię pestes locū illum refugiunt. Cepit abhinc beatus p̄tōfex clericos instituit. & ipsos institutos ecclesiasticis gradib⁹ promouere. ecclesiastis cōstruere. XLIII. De sancto frontone petragoricensi.

**V**it etiam sancti fronto quod a prima erat deo duot⁹. & a petro apostolo romane ordinat⁹. atque in urbē petragoricā in qua natus est p̄destinatus episcopus. lxx. monachos ibi dē ad seruēdum domino congregauit. dum quod cū eis habitans in ope dei cresceret. a squirio ciuitatis illius p̄side persecutōne patiebāt. Nam quos ep̄s pro xp̄i nomine baptizabat. ille gladio dīputabat. tandem relicta ciuitate cum nobilibus heremū decreuit petrē nudus. Vocabat quod fratrib⁹ omnibus ait eis. Quid nobis cum mundo quē crucifixum nobis Magnū gerimus anie detrimētum inter homines habitantes. Cumque placuisse fratrib⁹. ccc. bisacutis & semib⁹ oleo acceptis. exēutes de ciuitate xp̄o duce per desertum uenerunt ad quēdam locum superfluuum doronie. ubi draco magnus habitabat cū serpētum multitudine. Quos uidētes hic quod episcopū fecuti fuerat metu ducti ceperunt retrocedere. at ille in domino cōfidens orationē se prostrauit. non baculū terrestrem sed virtutē celestē inter eos ostendens & nūscū cōparuerunt. Conuersantib⁹ autem eis in eodē loco ceperunt murmurare fratres dicentes. Nunquā sola in herē castitatis est custodia. & in verbib⁹ nō est. An in heremo solo dī exaudit orates quē ferat̄ delectat solacium. cur itaqz nō regressi in locum nostrum benedictū deū. Audiēs vir sanctus eorum murmura estuabat & pro eis orabat. Nunquā tamē inter eos diuinorū canticorū cessauit officium. nec in penuria lacessētes uigilijs dīfuerūt. Quadam igit̄ die post uigilias vocauit eos ad se & ait. Filioli mei si regnum dei quām quod de escis corporalib⁹ cogitamus. Non oportet carnē fragilē pingue vermis exhibere. Onere ieiuniorū aetē grauandus ē ne gestire incipiat quando ordeo pascit. comedat ergo paleas ne sciat̄ & creatorē suū ad iracundiam incit. Quid nos carnis cura torquē moritūre post modicū. curam ergo nostri deo dimicemus & ei⁹ testamentū teneam⁹ dicitis. Non derelinquem⁹ te r̄. XLIII. Qualiter eum dominus in deserto visitauit.

**O**rante igit̄ eo pro illī indesinente domini p̄sum p̄sidē squirii visitauit. eidez quod dixit. Epularis in diuitijs splēdide & serui mei in deserto peuent fame. Festina ergo diluculo ex donis quod tibi dedi seruis meis escas mittē. Qd̄ si distuleris in te dei furorē excitabit. Hoc ut audiuit ille cor ei⁹ consternatū ē in se tota nocte. Māe autē consurgens mestus amicos suos & domesticos uocauit visum exposuit. & si quis viā nōss̄ ubi famuli xp̄i in herē habitat̄ interrogauit. sū nullū quod se nosse diceret inuenit. Alia vero nocte a p̄dicto angelo visitat̄ graui plagā cede p̄cessus. Mane iterum amicos adducit. causam exponit. plegas ostēdit. & quod faciendum esset consiliū req̄siuit. Tandem vñ eo rū cūctis sapiētior respondit. Multitudō tibi cāelos abūdat. onera eos his escis quod heremite uētur. & dirige eos per viam onustos absqz homine duce. & si tibi a deo celi visitat̄ ē. ipse ad cuneum puerorū suorū eos deducet. & depositis onerib⁹ ē malia tua reuocabit illesa. Qd̄ & factū ē. Fuerunt